
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-91 del 29/01/2020

Oggetto Direzione  Tecnica.  Approvazione  schema  di  Protocollo 
d’intesa con l’Istituto  Regionale  per la  Programmazione 
Economica della Toscana (IRPET) per una collaborazione 
nel campo della ricerca energetica statistica ed economica.

Proposta n. PDTD-2020-87 del 29/01/2020

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Osservatorio Energia

Dirigente proponente Dott. Cagnoli Paolo

Responsabile del procedimento Cagnoli Paolo

Questo giorno 29 (ventinove)  gennaio   2020 presso la  sede di Largo Caduti  del  Lavoro,  6 in 

Bologna, il Direttore Tecnico , Dott. Zinoni Franco, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione 

degli  atti  di  gestione delle risorse dell’Agenzia,  approvato con D.D.G. n. 109 del 31/10/2019 e 

dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica.  Approvazione schema di  Protocollo  d’intesa con l’Istituto 

Regionale per la Programmazione Economica della Toscana (IRPET) per una 

collaborazione nel campo della ricerca energetica statistica ed economica.

VISTI:

- la  L.R.  n.  44  del  19/4/1995  che  istituisce  l’Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione  e 

l’Ambiente dell’Emilia-Romagna, ente strumentale della Regione Emilia-Romagna preposto 

all’esercizio delle funzioni tecniche per la prevenzione collettiva e per i controlli ambientali, 

nonché all’erogazione di prestazioni analitiche di rilievo sia ambientale che sanitario;

- l’art.  5,  comma 1,  lett.  a),  della  medesima Legge Regionale  che prevede tra  le funzioni, 

attività e compiti di ARPA la realizzazione, anche in collaborazione con altri organismi ed 

istituti operanti nel settore, di iniziative di ricerca applicata sui fenomeni dell’inquinamento e 

della meteoclimatologia, sulle condizioni generali dell’ambiente e del rischio per l’ambiente 

e per i cittadini, sulle forme di tutela degli ecosistemi;

- l’art. 5, comma 2, della medesima Legge Regionale che prevede che per l’adempimento delle 

proprie funzioni, attività e compiti, ARPA possa definire accordi o convenzioni con Aziende 

ed Enti pubblici, operanti nei settori suolo, acque, aria, ambiente, in particolare per quanto 

concerne la raccolta dei dati e la gestione di sistemi informativi e di rilevamento;

VISTA INOLTRE:

- la L.R. n. 13 del 30/7/2015 "Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni 

su città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro unioni" con la quale la Regione 

Emilia-Romagna ha disposto che l’Agenzia regionale per la prevenzione e l’ambiente (Arpa) 

dell’Emilia-Romagna venga ridenominata Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e 

l’energia, (Arpae); 

PREMESSO:

- che con la citata L. R. 13/2015 sono state assegnate ad Arpae funzioni in materia di energia 

(artt. 26 e 29 della L. R. 26/2004) per il conseguimento delle finalità prefissati dalla normati-

va citata;

-  l’Osservatorio regionale energia deve svolgere soprattutto le seguenti attività:

- raccolta informazioni   su     infrastrutture ed impianti energetici   (sul lato “offerta di energia”; 

localizzazione e caratteristiche di centrali, elettrodotti, ecc.);

https://www.arpae.it/dettaglio_generale.asp?id=1549&idlivello=1207


-    raccolta informazioni   su     

 

  consumi energetici   (sul lato “domanda di energia”; tipi di con-

sumo per unità territoriali, per settori e per fonte);

-    raccolta informazioni   su     

 

  procedure di autorizzazione degli impianti energetici     (archivio 

per procedure nazionali, regionali e locali);

- raccolta informazioni su     

 

  quadro normativo vigente   (livelli nazionale-europeo, regionale, 

locale);

-    raccolta informazioni   su     

 

  strumenti di pianificazione e politiche regionali in materia di   

energia (mosaico di PAES comunali, progetti europei vigenti, ecc.);

-    raccolta informazioni   su     

 

  fonti di finanziamento del settore energia   (segmentati per offer-

ta-domanda energetica, cioè per tipologia d’impianto o di consumatore);

- analisi ed elaborazione dati in materia d’energia-ambiente (bilanci energetici regionali-lo-

cali, anche con scenari di previsione tendenziale o di piano, ecc.);

- supporto a strutture regionali per la predisposizione di varie politiche rilevanti per i pro-

cessi energetici (PER, PAIR, POR, trasporti, ecc.);

- comunicazione,  pubblicazione  dati  e  networking  in  materia  di  energia-ambiente 

(news, dati on-line, rapporti, partecipazione o promozione di eventi, ecc.);

PREMESSO INOLTRE:

- che l’Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana (IRPET) è un ente 

che svolge attività di studio, ricerca e analisi socio-economica in ambito regionale anche at-

traverso la circolazione delle conoscenze e risultati;

- che IRPET, nello svolgimento delle proprie attività, collabora con centri di ricerca, italiani e 

stranieri, dipartimenti universitari, Enti regionali ecc..;

- che, nell'ambito delle attività di IRPET, è prevista anche la ricerca energetica statistica ed 

economica;

CONSIDERATO:

- che IRPET ha chiesto la collaborazione di Arpae - Osservatorio energia della Direzione Tec-

nica, per lo svolgimento di attività di ricerca energetica riguardanti i seguenti ambiti:

- sviluppo di modelli integrati economico-energetici-ambientali con particolare riferimento 

alla modellistica input-output a livello regionale e multi regionale;

- costruzione di dataset tendenti al miglioramento del quadro informativo necessario alla 

costruzione dei modelli riportati al punto precedente;

https://www.arpae.it/dettaglio_generale.asp?id=3744&idlivello=2025
https://webbook.arpae.it/
https://www.arpae.it/index.asp?idlivello=115
http://mobilita.regione.emilia-romagna.it/prit-piano-regionale-integrato-dei-trasporti/sezioni/documenti-prit-2025
http://regione.emilia-romagna.it/fesr/por-fesr/documenti/altri-allegati-programma/altri-allegati-al-programma
http://ambiente.regione.emilia-romagna.it/aria-rumore-elettrosmog/temi/pair2020
http://energia.regione.emilia-romagna.it/entra-in-regione/documenti-e-pubblicazioni/eventi/2016/convegni-nuovo-per/i-documenti-per
https://www.arpae.it/dettaglio_generale.asp?id=1087&idlivello=1048
https://www.arpae.it/dettaglio_generale.asp?id=1087&idlivello=1048
http://energia.regione.emilia-romagna.it/bandi
https://www.arpae.it/dettaglio_generale.asp?id=3839&idlivello=2038
https://www.arpae.it/dettaglio_generale.asp?id=3839&idlivello=2038
https://www.arpae.it/dettaglio_generale.asp?id=155&idlivello=288
https://www.arpae.it/dettaglio_generale.asp?id=3509
https://www.arpae.it/dettaglio_generale.asp?id=3776&idlivello=2000


- svolgimento di iniziative di formazione ed aggiornamento;

CONSIDERATO INOLTRE:

- che Arpae ritiene opportuno instaurare una collaborazione con IRPET per la realizzazione 

delle attività di cui sopra in quanto conformi ai propri compiti istituzionali;

- che Arpae e IRPET hanno, quindi,  concordato uno schema di Protocollo  d’Intesa,  che si 

allega sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale, finalizzato a disciplinare la 

realizzazione  di  attività  specifiche  in  materia  energetica  e  le  modalità  e  forme  di 

collaborazione tra le parti; 

- che  la  realizzazione  in  collaborazione  tra  i  due  enti  delle  attività  oggetto  del  Protocollo 

d’Intesa consentirà di valorizzare al meglio le potenzialità tecnico scientifiche, le ricerche, le 

esperienze svolte, i sistemi di relazione e divulgazione dei soggetti sottoscrittori;

DATO ATTO:

- che  le  attività  oggetto  del  Protocollo  d’intesa  sono  descritte  all’art.  2  dello  schema  di 

Protocollo, allegato sub A);

- che, come previsto all’art. 5 del Protocollo, non sono previsti contributi economici;

- che, come previsto all’art. 3 del Protocollo, per i singoli progetti di ricerca e studio (art. 2) la 

cui realizzazione comporti oneri finanziari e risorse specifiche per le parti,  saranno definiti 

appositi accordi attuativi;

- che il Protocollo d’Intesa ha durata di due anni dalla data di sottoscrizione, eventualmente 

rinnovabile al termine del biennio;

RITENUTO:

- di approvare, in base alle premesse sopra esposte, lo schema di Protocollo d’Intesa, allegato 

sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale, che regola i rapporti tra Arpae – 

Direzione Tecnica e IRPET, per lo svolgimento di attività di ricerca in materia di energia;

SU PROPOSTA:

- del  Responsabile  dell’Osservatorio  Energia,  Ing.  Paolo  Cagnoli,  il  quale  ha  espresso  il 

proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90, è lo stesso Ing. Paolo Cagnoli;

DETERMINA



1. di approvare lo schema di Protocollo d’Intesa, che si allega sub A) al presente atto quale 

parte  integrante  e  sostanziale,  tra  Arpae  e  l’Istituto  Regionale  per  la  Programmazione 

Economica  della  Toscana  (IRPET),  per  la  realizzazione  di  attività  ricerca  in  materia  di 

energia;

2. di  dare  atto  che,  come  previsto  all’art.  5  del  Protocollo,  non  sono  previsti  contributi 

economici a carico delle parti;

3. di dare atto che, come previsto all’art.  3 del Protocollo, per i singoli progetti di ricerca e 

studio (art 2) la cui realizzazione comporti oneri finanziari e risorse specifiche per le parti, 

saranno definiti appositi accordi attuativi;

4. di  dare  atto  che il  protocollo  d’Intesa ha durata  di  due anni  dalla  data  di  sottoscrizione, 

eventualmente rinnovabile al termine del biennio.

IL DIRETTORE TECNICO

Dott. Franco Zinoni

_______________________



1 

 

PROTOCOLLO D’INTESA PER ATTIVITA’ DI RICERCA  

 

TRA 

L’Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana (di seguito indicato 

come IRPET) (P.IVA 04355350481), con sede in Via Pietro Dazzi 1, Firenze, in persona del dott. 

Stefano Casini Benvenuti, nella sua qualità di Direttore dell’IRPET; 

E 

Arpae Emilia-Romagna (di seguito indicata come Arpae), con sede legale in Via Po 5, 40139 

Bologna (P.IVA e C.F. 04290860370), rappresentato dal dott. Franco Zinoni, che interviene nel 

presente atto in qualità di Direttore Tecnico di Arpae; 

PREMESSO CHE 

- l’art. 2 della L.R. Toscana 29/07/96 n. 59 (e succ. modifiche) recante l’ordinamento dell’IRPET, 

individua, al comma 1, tra i compiti istituzionali dell’Istituto, quelli di studio, ricerca ed analisi 

socio economica in ambito regionale anche attraverso “la circolazione delle conoscenze e risultati” 

(lett. e); 

- relativamente a tali compiti, l’IRPET “stabilisce relazioni con altri enti di ricerca, anche esteri, 

uffici, studi, istituti specializzati, dipartimenti universitari” (art. 2, comma 3 (lett. a) ed “assume 

iniziative di formazione specialistica nelle discipline oggetto dell’attività dell’Istituto” (lett. b); 

- Arpae è un ente di diritto pubblico che, in base alla Legge regionale Emilia-Romagna n. 44/1995 

ed alla Legge regionale Emilia-Romagna n. 13/2015, esercita le funzioni di concessione, 

autorizzazione, analisi, vigilanza e controllo in materia ambientale ed energetica; tramite 

l’Osservatorio regionale dell’energia svolge, in particolare, attività relative a: raccolta e 

aggiornamento dei dati e delle informazioni che attengono alla produzione, trasformazione, 

trasporto, distribuzione e uso finale dell’energia e la loro elaborazione su base regionale e locale; lo 

sviluppo di previsioni sugli scenari evolutivi dei sistemi energetici; 

- in base all’art. 2, comma 2 della stessa Legge regionale Emilia-Romagna n. 44/1995, per 

l'adempimento delle proprie funzioni, attività e compiti, può definire accordi o convenzioni con 

Aziende ed Enti pubblici, operanti nei settori suolo, acque, aria, ambiente, in particolare per quanto 

concerne la raccolta dei dati e la gestione di sistemi informativi e di rilevamento; 

CONSIDERATO CHE 

- si ritiene opportuno istituire una collaborazione scientifica tra IRPET e Arpae, per valorizzare e 

potenziare l’integrazione dell’attività di ricerca in ambito regionale e nazionale; 

- IRPET ed Arpae intendono sottoscrivere un accordo di collaborazione, secondo i termini e le 

clausole di seguito esposte; 



2 

SI STIPULA E CONVIENE QUANTO SEGUE 

Art. 1 

Il presente Protocollo disciplina il rapporto di cooperazione scientifica tra IRPET e Arpae per 

l’attuazione di forme di collaborazione nel campo della ricerca energetica statistica ed economica, 

in ambiti nei quali le Parti hanno mostrato particolari competenze, attraverso la valorizzazione 

delle risorse esistenti, lo scambio delle informazioni, l’attivazione di progetti, nel rispetto dei 

compiti istituzionali delle Parti assegnati dalle rispettive leggi istitutive. 

Art. 2  

IRPET e Arpae si impegnano a favorire reciprocamente eventuali richieste finalizzate a mettere a 

disposizione competenze, ed altre risorse per lo svolgimento di attività di ricerca, quali quelle 

riguardanti i seguenti ambiti: 

a) sviluppo di modelli integrati economico-energetici- ambientali con particolare riferimento 

alla modellistica Input-Output a livello regionale e multiregionale;  

b) costruzione di dataset tendenti al miglioramento del quadro informativo necessario alla 

costruzione dei modelli riportati al punto a);  

c) svolgimento di iniziative di formazione ed aggiornamento professionale. 

Art. 3 

Per i singoli progetti di ricerca e studio, che ricadono negli ambiti definiti nell’articolo 2 e la cui 

realizzazione comporti oneri finanziari e disponibilità di risorse specifiche per le Parti, saranno 

definiti appositi Accordi attuativi. 

In tali Accordi saranno individuati le modalità di attuazione dei progetti da realizzare, nonché i 

reciproci impegni delle Parti. 

Art. 4  

Le Parti si impegnano a trattare con l’adeguata riservatezza le informazioni di qualsiasi natura 

comunque acquisite in forza dello svolgimento delle attività di cui al presente accordo, in 

conformità alle misure e agli obblighi imposti dal Decreto Legislativo n. 196/2003 nonché dal 

Regolamento (UE) 2016/679. 

Le Parti si impegnano a definire, per i progetti di ricerca e studio che lo richiedano, le specifiche 

regole atte a garantire la riservatezza e la sicurezza dei dati e delle informazioni trattate con 

riferimento alle peculiarità richieste dalla specifica attività. 

Art. 5 

Il presente Protocollo non comporta oneri finanziari tra le Parti. 

Le Parti assumono gli oneri connessi alla realizzazione delle attività concordate secondo quanto 



3 

 

previsto dai singoli Accordi attuativi di cui all art. 3, secondo comma. 

Art. 6 

IRPET e Arpae, nell’ottica della realizzazione dell’obiettivo di cui all’art. 1, si impegnano ad 

improntare i propri rapporti alla massima lealtà e correttezza, evitando qualsiasi comportamento od 

azione che possano risultare dannosi ad una delle parti, regolando, attraverso specifici accordi, ogni 

questione che dovesse insorgere fra le medesime. 

Art. 7 

Il presente Protocollo d’intesa ha validità di due anni dalla data della sottoscrizione. 

Le Parti si riservano di concordare, alla fine del biennio, l’eventuale rinnovo del presente atto. 

Art. 8 

Il presente atto, firmato digitalmente, si compone delle premesse e di otto articoli e verrà registrato 

in caso d’uso, ai sensi dell’art. 5, comma 2, del D.P.R. n. 131/1986. 

Il presente protocollo è esente dall’imposta di bollo ai sensi dell’art. 16 della tabella allegato B del 

DPR 26 ottobre 1972, n. 642, e succ. modifiche ed integrazioni. 

 

L’anno ____________, il giorno __________, del mese di ________ 

 

 

 

 


